Cherry Bank, fatta eccezione per la rilevazione delle seguenti poste straordinarie:

▪ la voce “rettifiche di valore nette su attività valutate a costo ammortizzato” include per 3,4 milioni

di euro l’effetto dell’impairment sui crediti in bonis derivanti da Banca Popolare Valconca, iscritti al

loro fair value alla data di business combination;

▪ le “Altre spese amministrative” includono i costi di acquisizione e integrazione per 1 milione di euro;

▪ la voce “Altri oneri/proventi di gestione” include il gain on bargain purchase per 50,1 milioni di euro,

e la penale per 4,1 milioni derivante dal recesso, esercitato da Cherry Bank, successivamente alla

data di business combination, dai servizi dell’infoprovider dell’acquisita.

Al fine di favorire un confronto omogeneo, si è provveduto a redigere un conto economico

normalizzato per il 2023, che si riporta nel seguito, in cui sono stati sterilizzati gli effetti straordinari sopra

descritti rilevati a seguito della business combination.

14  Bilancio 2023  > Relazione sulla gestione

(importi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO PROFORMA RICLASSIFICATO *

31/12/2023

(a)

STERILIZZAZIONE

EFFETTI BUSINESS

COMBINATION
(b)

31/12/2023

NORMALIZZATO

(C)=(a)+(b)

Interessi attivi e proventi assimilati 53.529 - 53.529

Interessi passivi e oneri assimilati (28.531) - (28.531)

Margine di interesse 24.998 - 24.998

Commissioni attive 22.180 - 22.180

Commissioni passive (11.343) - (11.343)

Commissioni nette 10.837 - 10.837

Dividendi e proventi simili - - -

Risultato netto dell'attività di negoziazione 63.694 - 63.694

Utile (perdite) da cessione o riacquisto di (1.354) - (1.354)

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (2.003) - (2.003)

b) attività finanziarie valutate al FVTOCI 649 - 649

Risultato netto delle altre att. e pass.fin.valutate a FVTPL (184) - (184)

b) altre attività finanziarie obbl. valutate al FV (184) - (184)

Margine di intermediazione 97.991 - 97.991

Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di: (6.700) 3.445 (3.255)

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (6.740) 3.4451 (3.295)

b) attività finanziarie valutate al fair value con

   impatto sulla redditività complessiva
40 - 40

Utili (Perdite) da modifiche contrattuali senza canc. -  -

Risultato netto della gestione finanziaria 91.291 3.445 94.736

Spese amministrative (61.913) 951 (60.962)

a) spese per il personale (26.161) - (26.161)

b) altre spese amministrative (35.752) 9512 (34.801)

Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (47) - (47)

Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (1.433) - (1.433)

Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (877) - (877)

Altri oneri/proventi di gestione 47.188 (46.017)3 1.171

Costi operativi (17.082) (45.066) (62.148)

Utili (Perdite) delle partecipazioni 13.775 - 13.775

Utili (Perdite) da cessione di investimenti 36 - 36

Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 88.020 (41.621) 46.399

Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (8.524) (2.892) (11.416)

Utile (Perdita) d'esercizio 79.496 (44.513) 34.983

* Le rettifiche/riprese di valore nette su crediti relative ai Crediti NPL sono riclassificate fra gli interessi attivi al fine di fornire una rappresentazione

coerente alle caratteristiche del business NPL che vede tale componente parte integrante del rendimento.
1 Nella voce “rettifiche di valore nette su attività valutate a costo ammortizzato” è incluso per 3,4 milioni di euro l’effetto della re-iscrizione

dell’impairment sui crediti in bonis iscritti al loro fair value alla data di business combination.

2 Nelle “Altre spese amministrative” sono inclusi i costi di acquisizione e integrazione per 1 milione di euro.

[…]

Coverage ratio 16,4% 6,2% 10,3% 10,2% 1,0% 1,5%

Gross ratio 2,2% 3,4% 0,1% 5,6% 94,4% 100,0%

Net ratio 1,8% 3,2% 0,1% 5,1% 94,9% 100,0%

SITUAZIONE AL 31.12.2022

Importo lordo 24.895 19.732 768 45.396 441.601 486.997

Rettifiche di valore (2.122) (1.682) (61) (3.866) (4.312) (8.178)

Importo netto 22.773 18.050 707 41.530 437.289 478.819

Coverage ratio 8,5% 8,5% 7,9% 8,5% 1,0% 1,7%

Gross ratio 5,1% 4,1% 0,2% 9,3% 90,7% 100,0%

Net ratio 4,8% 3,8% 0,1% 8,7% 91,3% 100,0%

Al fine di fornire una rappresentazione maggiormente significativa, si è proceduto a redigere la

medesima tabella esponendo l’importo lordo e le rettifiche di valore delle attività deteriorate

acquisite a seguito delle operazioni di business combination, in continuità espositiva rispetto ai bilanci

delle entità fuse, pur ricomprendendo fra le rettifiche di valore anche il differenziale emerso a seguito

della PPA.

27  Bilancio 2023  > Relazione sulla gestione

(importi in migliaia di euro)

QUALITA’ DEL CREDITO

PROFORMA
SOFFERENZE

INADEMPIENZ

E PROBABILI

ESPOSIZIONI

SCADUTE

TOTALE

DETERIORATO

(stage 3)

BONIS

(stage 1 e 2)
TOTALE

SITUAZIONE AL 31.12.2023

Importo lordo 44.795 44.200 1.098 90.093 982.632 1.072.725

Rettifiche di valore (26.067) (11.254) (113) (37.434) (10.942) (48.376)

Importo netto 18.728 32.946 985 52.659 971.690 1.024.349

Coverage ratio 58,2% 25,5% 10,3% 41,6% 1,1% 4,5%

Gross ratio 4,2% 4,1% 0,1% 8,4% 91,6% 100,0%

Net ratio 1,8% 3,2% 0,1% 5,1% 94,9% 100,0%

SITUAZIONE AL 31.12.2022

Importo lordo 48.639 24.290 768 73.697 441.601 515.298

Rettifiche di valore (25.866) (6.240) (61) (32.167) (4.312) (36.479)

Importo netto 22.773 18.050 707 41.530 437.289 478.819

Coverage ratio 53,2% 25,7% 7,9% 43,6% 1,0% 7,1%

Gross ratio 9,4% 4,7% 0,1% 14,3% 85,7% 100,0%

Net ratio 4,8% 3,8% 0,1% 8,7% 91,3% 100,0%

Le iniziative di derisking intraprese dalla Banca nel corso del 2023 hanno portato ad un marcato

miglioramento del gross NPE ratio che passa dal 14,3% a fine 2022 al 8,4% al 31 dicembre 2023.

I coverage delle attività deteriorate, anche a seguito della business combination, sono rimasti

sostanzialmente stabili. In particolare, le Inadempienze Probabili comprendono posizioni totalmente

garantite ( garanzie ipotecarie e statali) per 9,2 milioni di euro lordi e al netto di tali posizioni il